
 

 
V Praze dne 18. 5. 2023 

 Č. j.: UKFF/301158/2023 
 

  

Zápis ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy dne 18. 5. 2023 

 

(Zasedání probíhalo prezenčně, Nám. Jana Palacha 2, Praha 1, místnost č. 104. Hlasování bylo 
zajištěno pomocí aplikace https://hlasovani.is.cuni.cz/ ) 

 

I. Zahájení 

II. Udělení čestného titulu emeritní profesor panu prof. PhDr. Josefu Opatrnému, CSc. 

III. Studijní záležitosti 

IV. Návrh na doplnění členů do Oborové rady GA UK za Filozofickou fakultu: 

V. Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

 Habilitační řízení pana Mgr. Karla Černého, Ph.D. pro obor Sociologie 

 Jmenovací řízení pana doc. Mgr. Pavla Štichauera, Ph.D. pro obor Románské jazyky 

VI. Různé 

 

Přílohy 

Příloha č. 1 

Příloha č. 2 

  

https://hlasovani.is.cuni.cz/


 

Členové VR 

Přítomni: 

prof. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D.  

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc. 

doc. Mgr. Jaroslav David, Ph.D. 

prof. Lucie Doležalová, Ph.D., M.A. 

prof. Mgr. Vratislav Doubek, Dr. 

prof. PhDr. David Eben, Ph.D. 

doc. Mgr. Josef Fulka, PhD. 

PD Dr. phil. Markus Giger, mimořádný profesor 

Univerzity Karlovy 

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 

prof. PhDr. Václav Horčička, Ph.D. 

doc. RNDr. Petr Jehlička, Ph.D. 

doc. Mgr. Stanislav Ježek, Ph.D. 

doc. Dr. Ing. Jana Klečková   

doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D. 

prof. PhDr. Vojtěch Kolman, PhD. 

doc. Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D. 

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. 

prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.  

doc. Mgr. Denisa Nečasová, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. 

prof. PhDr. Hana Pátková, PhD. 

prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 

prof. Mgr. Ondřej Pilný, PhD 

doc. Mgr. Radmila Prchal Pavlíčková, Ph.D. 

doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D. 

doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D. 

doc. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D. 

doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D. 

prof. PhDr. Lenka Vaňková, Dr. 

doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D. 

prof. PhDr. Jan Volín, Ph.D. 

doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D. 

prof. Mgr.Lic. Lenka Zajícová, Ph.D. 

prof. PhDr. Petr Zemánek, CSc. 

Omluveni: 

prof. Mgr. Lukáš Fasora, PhD. 

doc. Mgr. Lada Hubatová-Vacková, Ph.D.  

prof. PaedDr. Iva Málková, Ph.D.  

doc. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.  

doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D. 

doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. 

prof. Josef Vojvodík, Dr.phil. M.A.  

prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, PhD. 

 

Čestní členové: 

Omluveni: 

prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. 

prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc.  

 

Hosté: 

Radek Buben 

Ivana  Čeňková 

Bohumír Janský 

Tomáš Halík  

Miloš Mendel 

Josef Opatrný 

Leonora Rueda 

 

 

  



 

I. Zahájení 

 Organizační informace 
 Prezence členů Vědecké rady FF UK 
 Schválení programu zasedání Vědecké rady FF UK 

Vědecká rada schválila program formou tichého souhlasu. 

 

 Schválení zápisu ze zasedání Vědecké rady FF UK dne 20. 4. 2023 

Vědecká rada schválila zápis formou tichého souhlasu. 

II. Udělení čestného titulu emeritní profesor panu prof. PhDr. Josefu 
Opatrnému, CSc.  

Děkanka fakulty, Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. předala jmenovací dekret emeritního profesora 
panu prof. PhDr. Josefu Opatrnému, CSc.  

III. Studijní záležitosti  

 Návrh na doplnění členů do zkušební komise pro BZK a SZZK pro studijní 
program Psychologie (Bc. i NMgr. obor: Psychologie), studijní program Psychologie 
(Bc. i NMgr.):   

Mgr. Cyril Kaplan, Ph.D.  

doc. Mgr. Miroslav Popper, CSc. – předseda  

Mgr. Simona Pekárková, Ph.D. – členka komise SZZK, předsedkyně BZK  

PhDr. Martina Švandová, Ph.D.– členka komise SZZK, předsedkyně BZK  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 29, Proti: 1, Zdrželi se: 3). 

 
 

 Návrh na doplnění členů do zkušební komise pro SRZK pro studijní program 
Psychologie (Rigo obor: Psychologie)   

doc. Mgr. Miroslav Popper, CSc. – předseda   

Mgr. Cyril Kaplan, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 
 

 Návrh na doplnění člena do zkušební komise pro BZK pro studijní program 
Filologie (Bc. obor: Srovnávací jazykověda), studijní program Srovnávací 
jazykověda (Bc.):   

Mgr. Dita Frantíková, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 
 Návrh oborové rady na doplnění zkušební komise pro obhajoby disertačních 
prací pro studijní obor Germánské literatury:   



 

Prof. dr. Maria Boletsi (Univerzita v Leidenu) – předsedkyně  

Prof. dr. Frans Willem Korsten (Univerzita v Leidenu)   

Dr. Madeleine Kasten (Univerzita v Leidenu)   

Dr. Hans Demeyer (University College London)   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh oborové rady na doplnění zkušebních komisí pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní obory Germánské literatury a Germánské a 
severské jazyky a literatury:   

Mgr. Marie Novotná, Ph.D. – předsedkyně  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdrželi se: 2). 

 

 Návrh oborové rady na doplnění zkušebních komisí pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní program Migration and Modernity: Historical and 
Cultural Challenges (MOVES) – společný evropský doktorát:   

Prof. Dr. Wolfram R. Keller (Freie Universität Berlin) – předseda   

Dr. Justus Gronau (Freie Universität Berlin)   

Prof. Dr. Jean-Christophe Mayer (CNRS Montpellier)   

Prof. Dr. Janine Dahinden (University of Neuchâtel)   

Mgr. Petra Ezzeddine, Ph.D. (FHS UK)   

Professor Adrian Favell (University College Cork)   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh oborové rady na doplnění zkušebních komisí pro SDZK pro studijní obor 
Germanoslavistika (všechny jazykové mutace):   

Mgr. Martin Šemelík, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh oborové rady na doplnění zkušebních komisí pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní obor Anglofonní literatury a kultury:  

Mgr. Jan Suk, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti: 1, Zdrželi se: 2). 

 

 Návrh oborové rady na změnu role předsedy ve zkušebních komisích pro SDZK 
a obhajoby disertačních prací pro studijní program Sociální politika a sociální 
práce, obor Sociální práce (čtyřletá délka studia, česká a anglická mutace):   

doc. Monika Bosá, Ph.D. – předsedkyně    

doc. PhDr. Zuzana Havrdová, CSc. – předsedkyně   



 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 34, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh oborové rady na doplnění člena zkušební komise pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní program Sociální politika a sociální práce, obor 
Sociální práce (čtyřletá délka studia, česká a anglická mutace):   
 

doc. PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D.   

doc. PaedDr. Tatiana Matulayová, Ph.D.   

Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh oborové rady na změnu role předsedy ve zkušebních komisích pro 
obhajoby diesertačních prací studijní program Filozofie (čtyřletá délka studia, 
česká a anglická mutace):   

Daniele de Santis, Ph.D. – předseda  
Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh oborové rady na doplnění člena zkušební komise pro obhajoby 
disertačních prací pro studijní program Filozofie (čtyřletá délka studia, česká a 
anglická mutace):   

prof. Sylvain Camilleri     

prof. Nathalie Frogneux   

prof. Bruno Leclercq   

doc. Martin Nitsche  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 1, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh na odvolání a pověření členstvím v oborové radě studijního oboru 
Dějiny výtvarného umění programu Obecná teorie a dějiny umění a kultury a 
programu Dějiny výtvarného umění (tříletá a čtyřletá délka studia, česká a 
anglická mutace):   

 

PhDr. Klára Benešovská, CSc. – odvolání  

Dr. habil. PhDr. Ing. Jiří Fajt, Ph.D. – odvolání   

prof. PhDr. Lubomír Konečný – odvolání   

prof. PhDr. Petr Wittlich, CSc. – odvolání   

 

PhDr. Jan Klípa, Ph.D. – jmenování  

Mgr. Zuzana Štefková, Ph.D. – jmenování   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 1, Zdrželi se: 0). 



 

 

 Návrh oborové rady na schválení školitele pro doktorský studijní program 
Latinská medievistika a novolatinská studia (7LM):     

Mgr. Marcela Slavíková, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 1, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh oborové rady na schválení školitele pro doktorský studijní program 
Klasická Archeologie, Classical Archaeology (7AK):  

Mgr. Jaroslav Řídký, Ph.D.   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 1, Zdrželi se: 0). 

 

IV. Návrh na doplnění členů do Oborové rady GA UK za Filozofickou fakultu:  

  
Zora Hesová, M.A., Ph.D. (obor Sociologie, politologie)  
PhDr. Ondřej Slačálek, Ph.D. (obor Sociologie, politologie)  
 
Vědecká rada schválila návrh hlasováním  (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

V. Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem  

 Návrh na složení komise pro habilitační řízení a návrh témat habilitační přednášky 
pro řízení paní Moniky Baumanové, M.A., Ph.D. pro obor Archeologie  

Habilitační práce:   

Archaeology of the built environment and urban space on the East African coast (11th – 19th 
century CE)   

 

 V.1.1. Návrh komise  

Předseda:  

prof. PhDr. Martin Gojda, PhD., Katedra archeologie, Západočeská Univerzita, Plzeň; 
Archeologický ústav AV ČR, v.v.i.  

Členové:  

doc. PhDr. Jaromír Beneš, PhD., Katedra archeologie, Jihočeská univerzita, České Budějovice  

doc. Dr. phil. Peter Milo, Ústav archeologie a muzeologie, Masarykova Univerzita, Brno  

prof. PhDr. Markéta Křížová, PhD., Filozofická fakulta UK, Praha  

doc. Mgr. Karel Nováček, PhD., Katedra historie, Filozofická fakulta UP, Olomouc  

 



 

 Vědecká rada schválila návrh hlasováním  (Pro: 32, Proti: 0, Zdrželi se: 2). 

 

 V.1.2. Návrh přednášek (řazeno dle preference kolegia děkanky)  

A. Archeologie symboliky Velkého Zimbabwe  

B. Kulturní dědictví al-Andalus  

C. Městské hradby v subsaharské Africe 

Vědecká rada schválila návrh „A“: Archeologie symboliky Velkého Zimbabwe“ (A-17, B-13, C-3, 
Zdrželi se: 0).   

 

 Návrh pracovní skupiny pro hodnocení habilitační přednášky pana Mgr. Ondřeje 
Daniela, Ph.D. pro obor Světové dějiny a obecné dějiny:  

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D.  

prof. Mgr. Lukáš Fasora, PhD.  

doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D.  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním  (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh pracovní skupiny pro hodnocení habilitační přednášky pana PhDr. 
Stanislava Rubáše Ph.D. pro obor Translatologie:  

prof. Lucie Doležalová, Ph.D., M.A.  

prof. PaedDr. Iva Málková, Ph.D.  

doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním  (Pro: 34, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh pracovní skupiny pro hodnocení habilitační přednášky pana Mgr. et Mgr. 
Víta Šislera Ph.D. pro obor Informační věda a knižní kultura:  

prof. PhDr. Václav Horčička, Ph.D.  

doc. Dr. Ing. Jana Klečková  

doc. Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním  (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

 Habilitační řízení pana Mgr. Karla Černého, Ph.D. pro obor Sociologie 

Složení komise pro habilitační řízení schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy dne 21. 10. 2021 

Předseda: 

prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D. Filozofická fakulta, Univerzita Karlova 

 

Členové: 



 

Doc. PhDr. Marek Skovajsa, Ph.D.  

Doc. PhDr. Miloš Mendel, CSc.  

Prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc.  

Doc. PhDr. Daniel Topinka, Ph.D., Univerzita Palackého v Olomouci  

 
 

Oponenti: 

Doc. PhDr. Miloš Mendel, CSc.  

Prof. PhDr. Dušan Lužný, Dr.  

Doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D.  

 

Habilitační práce: 

Jezídové – komunita na útěku 
 

Přednáška: 

Dr. Černý proslovil přednášku na téma „Nestabilita na Blízkém východě: Strukturální příčiny 
a nerovnoměrná modernizace 1960-2015“. 

 

Stanovisko komise: 

Stanovisko komise přednesl předseda komise prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D. (text 
stanoviska komise tvoří přílohu č. 1 k tomuto zápisu).  

 

Oponentské posudky: 

Přítomný oponent, doc. PhDr. Miloš Mendel, CSc., shrnul obsah svého oponentského 
posudku.  Předseda komise, prof. Halík, seznámil členy VR i s posudky nepřítomných 
oponentů, prof. Lužného a doc. Váně. Dr. Černý reagoval na texty oponentských posudků. 

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče: 

Dr. Černý seznámil VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké činnosti 
ve svém oboru.  

Diskuse: 

 V diskusi vystoupili: prof. Petr Zemánek, prof. Jan Čermák, doc. Marek Skovajsa, prof. 
Václav Horčička. 

 

Uzavřené jednání: 

Hodnocení pro posouzení přednášky Nestabilita na Blízkém východě: Strukturální příčiny a 
nerovnoměrná modernizace 1960-2015 přednesl doc. Karel Kouba. 

Dr. Černý se ve své přednášce zabýval vývojem Blízkého východu v období od 60. let 20. 
století do současnosti. Region chápe v mírně širším rámci, často označovaným jako MENA 
(Middle East, Northern Africa). Jako hlavní otázku postavil vysvětlení problému politické 



 

nestability, kterou chápe v souvislostech s událostmi tzv. Arabského jara. Jako symptomy této 
nestability prezentoval krizi legitimity, vzestup nových mocenských vyzyvatelů (včetně např. 
islamistických hnutí) i erozi schopnosti vládnout.  

V úvodu své přednášky uchazeč blíže strukturoval přístup a základní paradigmata 
problematiky, stanovil obecné principy, jež považuje za důležité pro pojetí regionu, kulturní 
jednotící prvky, vnější formativní vlivy a mezinárodněpolitický kontext apod. Upřesnil také 
oborovou kompetenci historické sociologie ke stanovenému tématu, z níž paradigmaticky 
vychází.   

Přednášející prezentoval specifika vývojových procesů, pojetí současnosti jako důsledku 
dlouhodobých kumulativních procesů, které je třeba odhalit prostřednictvím komparace a 
interdisciplinárních přístupů. V tomto kontextu sleduje vztah mezi strukturálními faktory a 
jednáním aktérů.  

Dr. Černý se v přednášce opakovaně vymezil vůči některým standardním pojetím 
nastolovaného problému. Takto jako vlastní příspěvek zdůraznil kritiku “metodologického 
nacionalismu” a nabídl alternativu v přístupu, který za hlavní jednotku analýzy považuje celý 
region. Pokusil se stanovit kauzální mechanismy mezi strukturální makroúrovní a 
mikroúrovní jednotlivých aktérů. Jedním z nich jsou podle něj stárnoucí elity v kontrastu s 
mladými společnostmi. Tyto úvahy však nebyly podrobněji doloženy.  

Z teoretického hlediska uchazeč zdůraznil relevanci strukturálních přístupů pro 
vysvětlení blízkovýchodní politické nestability, a to v protikladu k explanačním schématům, 
která postihují především roli konkrétních aktérů v soudobých politických procesech. Toto 
teoretické ukotvení pak rozvedl a vyzdvihnul roli modernizačních faktorů. Vycházel přitom z 
konceptu nerovnoměrné modernizace, kterou vystihuje nesynchronizovaný vývoj v 
ekonomické, sociální a politické sféře.  Tyto asymetrie pak vysvětlují destabilizaci 
blízkovýchodních společností. Metodologicky vycházel z komparativního přístupu. Stanovil 
hypotézu, že míra nerovnoměrnosti sociální změny je výrazně vyšší než v ostatních 
srovnávaných makroregionech světa. V závěru přednášky ukázal vybrané indikátory 
politické, sociální a ekonomické změny, a to ve srovnání regionu MENA s ostatními světovými 
regiony.  

Některé své kategorické soudy, hypotézy a ohrazení dokládal přehledovými grafy; ve své 
podstatě je nicméně blíže nespecifikoval, a to i s ohledem na komplikované schéma přednášky 
a daný časový prostor.  

Celkově byla přednáška zaměřena přehledově, prezentována na základě obecných tezí 
bez hlubšího postižení dílčích problémových aspektů. Jen obecně naznačila významnou 
heterogenitu sociálních, ekonomických a politických aspektů blízkovýchodních společností a 
regionu MENA, což představovalo jisté omezení pro výklad základních problémů při 
prezentaci kauzálních mechanizmů nestability a jejích příčin.  

Následná diskuse byla pestrá a široce pojatá, dotýkala se celé řady aspektů přednášky, 
její průběh prokazoval zaujetí publika tématem.  Uchazeč reagoval na všechny otázky, které v 
diskusi zazněly. V kontrastu s obecně pojatou přednáškou prokázal velmi dobrou 
informovanost o daném regionu v širokém okruhu problémů.  

V diskusi zazněla otázka ohledně jazykové diferenciace. Uchazeč se v odpovědi soustředil 
na roli nových sociálních médií, které mají spojovací potenciál, a na konkrétních příkladech 
informovaně ukázal možné integrační směry dalšího vývoje. V rámci diskuse uchazeč využil 
prostor pro upřesnění některých obecných hodnocení přednášky. V těchto konkrétních 
upřesněních prokázal potřebnou znalost a orientaci ve specifických problémech arabské 
společnosti i dále rozvíjené argumentace kauzálních mechanismů působících na krizové 
projevy v regionu.  Jiná výhrada směřovala na vnímané zploštění celé problematiky, která byla 



 

v přednášce postižena velmi obecně. Uchazeč na ni reagoval poukazem na to, že literatura 
identifikovala celkem 50 různých kauzálních mechanismů a opět zdůraznil, že demografické 
proměnné jsou klíčové pro vysvětlení blízkovýchodní nestability.  

Diskuse: 

 V uzavřené diskusi k přednášce vystoupili: prof. Zemánek, prof. Vaňková, prof. Čermák, 
prof. Pešek, doc. Skovajsa, prof. Halík, doc. Zádrapa, doc. Kouba, prof. Doubek, prof. Zajícová, 
doc. Klečková.  

 

Hlasování o zhodnocení přednášky k habilitačnímu řízení: 

(Pro: 29, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

Text hodnocení přednášky pro habilitační řízení byl odsouhlasen. 

 

Diskuse: 

V uzavřené diskusi k celému habilitačnímu řízení vystoupili: prof. Petr Zemánek, prof. Lenka 
Vaňková, prof. Jan Čermák, prof. Ondřej Pešek, doc. Marek Skovajsa, prof. Tomáš Halík, doc. 
Lukáš Zádrapa, doc. Karel Kouba, prof. Vratislav Doubek, prof. Lenka Zajícová, doc. Jana 
Klečková. 

Výsledek tajného hlasování: 

Počet členů VR:  43 
Přítomno:   34   
Kladných hlasů:   15  
Záporných hlasů:  14  
Neplatných hlasů:  5  

  

Vědecká rada návrh na habilitační řízení neschválila, habilitační řízení se zastavuje.   

 

  Jmenovací řízení pana doc. Mgr. Pavla Štichauera, Ph.D. pro obor Románské jazyky 

Složení komise pro habilitační řízení schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy dne 16.3.2023 

 Předsedkyně:  

prof. Mgr.Lic. Lenka Zajícová, Ph.D.  

Členové:  

prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.,  

doc. Mirjam Friedová, Ph.D., mimořádný profesor Univerzity Karlovy  

prof. Massimo Arcangeli, Ph.D.  

prof. Mgr. Jiří Špička, Ph.D.  

 

Autoři doporučujících dopisů:  

Prof. Martin Maiden, University of Oxford  



 

Prof. Anna M. Thornton, Universitá degli Studi dell´Aquilla  

Prof. Olivier Bonami, Université de Paris 

Prof. Davide Ricca, Universitá degli Studi di Torino  

Prof. Fabio Montermini, Université de Toulouse  

 

Téma přednášky:  

Doc. Štichauer proslovil přednášku na téma Typologicky vzácné jevy v románských jazycích.  

 

Stanovisko komise: 

Stanovisko komise přednesla předsedkyně komise prof. Mgr. Lic. Lenka Zajícová, Ph.D.  
(text stanoviska komise tvoří přílohu č. 2 k tomuto zápisu).  

 

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče: 

Doc. Štichauer seznámil VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké 
činnosti ve svém oboru. 

 

Diskuse: 

 V diskusi vystoupili: prof. Markus Giger, prof. Ondřej Pešek, prof. Petr Zemánek  

 

Uzavřené jednání: 

Hodnocení jmenovací přednášky na přednesl prof.  Václav Cvrček. 

Doc. Štichauer v úvodu své přednášky konstatoval, že kromě řady společných charakteristik 
mají románské jazyky také několik typologicky vzácných prvků. Ve svém vystoupení se 
zaměřil na tři jevy typické pro celou řadu italských dialektů, a to metafonii a její morfologizaci, 
smíšené systémy perifrastického časování a defektivní a synkretické systémy subjektových 
zájmen; prvním dvěma se již badatelsky věnoval, zatímco poslední téma je oblastí, které se 
teprve hodlá věnovat. Zdůraznil, že ačkoliv by se mohlo zdát, že jde o marginální jevy, cílem 
jeho přednášky je ukázat, že naopak představují mimořádné výzvy, s nimiž se současné 
lingvistické teorie snaží s větším či menším úspěchem vypořádat. Zároveň jde o fenomény, 
které také mohou – s postupným zánikem některých z italských dialektů – zakrátko zcela 
vymizet a připravit lingvisty o cenná empirická data. I z tohoto důvodu své vystoupení uvedl 
představením jazykové situace dnešní Itálie se zřetelem ke statusu jednotlivých útvarů 
(standardní italština, regionální italština či spíše italštiny, regionální dialekty a striktně 
lokální nářečí).   

Přednáška ukázala, že sledované jevy z teoretického hlediska spojuje to, že jde o 
morfologické fenomény, které se ryze morfologickými staly vlivem působení procesu 
gramatikalizace. V případě metafonie jde o morfologizaci původně fonologicky aktivních a 
spontánních procesů, u smíšené auxiliace a subjektových zájmen o morfologizaci, která 
vychází naopak z původně syntaktických procesů. Výklad byl ilustrován řadou příkladů a 
odkazy na uchazečovy vlastní výzkumy a studie i další zdroje.  

Přednáška byla pronesena se zjevným zaujetím pro dané téma. Uchazeč jasně prokázal 
schopnost přehledně strukturovat složité výzkumné téma.  



 

V následné diskusi reagoval doc. Štichauer např. na dotazy týkající se geneze auxiliárních 
tvarů, introflexe a jejího uplatnění v celém paradigmatu či tvarové homonymie, otázky 
vyjadřování tranzitivity a struktury složených sloves v různých transformacích.  

Doc. Štichauer na otázky reagoval pohotově, s hlubokou znalostí problematiky i vědomím 
širších souvislostí; odpovědi potvrdily uchazečův odborný rozhled i zaujetí pro zkoumanou 
problematiku. 

  

Diskuse: 

 V uzavřené diskusi k přednášce vystoupili: doc. Lukáš Zádrapa  

 

Hlasování o zhodnocení přednášky k habilitačnímu řízení: 

(Pro: 32, Proti: 0, Zdržel se: 0). 

Text hodnocení přednášky pro habilitační řízení byl odsouhlasen. 

 

Diskuse: 

V uzavřené diskusi k celému habilitačnímu řízení vystoupili: doc. Petr Jehlička, prof. 
Václav Cvrček, prof. Lenka Zajícová, prof. Jan Čermák. 

 

Výsledek tajného hlasování: 

Počet členů VR:  43 
Přítomno:   32   
Kladných hlasů:   30  
Záporných hlasů:  0  
Neplatných hlasů:  2 

  

Vědecká rada schválila návrh na řízení ke jmenování profesorem, návrh bude postoupen 
rektorátu UK. 

VI. Různé 

  Návrh termínů zasedání Vědecké rady FF UK pro akademický rok 2023/2024:  
 
19. 10. 2023, 16. 11. 2023, 14. 12. 2023, 18. 1. 2024, 15. 2. 2024, 21. 3. 2024, 18. 4. 2024, 
16. 5. 2024, 20. 6. 2024, 19. 9. 2024.  

Vědecká rada schválila návrh formou tichého souhlasu. 

 

  Dotaz na stáří habilitačního spisu 

Prof. Jan Čermák se zeptal na názor členů vědecké rady ohledně možnosti omezení stáří 
publikace předložené jako habilitační práce. 

V diskusi vystoupili: prof. Petr Zemánek, prof. Vojtěch Kolman, doc. Stanislav Ježek 

  



 

 

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. 

děkanka FF UK 

Zapsala: Mgr. Kateřina Zvoníková 

 

  



 

Přílohy 

Příloha č. 1 

Stanovisko komise pro habilitační řízení Mgr. Karla Černého, Ph.D.  

 



 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

  



 

 

 

Příloha č. 2



 

Stanovisko komise pro jmenovací řízení  

  



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


